CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE LEI CMC N°  /2025

FICA INSTITUÍDO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE CARIACICA, A “SEMANA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO AOS MANGUEZAIS E SUAS BIODIVERSIDADES” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regimentais, APROVA.

Art. 1º  Fica incluído no calendário oficial de eventos do Município de Cariacica, a “Semana
Municipal de Proteção aos Manguezais e suas Biodiversidades”, que será comemorada
anualmente na última semana do mês de julho.

Parágrafo único. A Semana Municipal de Proteção aos Manguezais e suas
Biodiversidades, tem como referência o dia 26 de julho, data em que marca o Dia Mundial
de Proteção aos Manguezais.

Art. 2° A Semana Municipal de Proteção aos Manguezais e sua Biodiversidades tem por
objetivo sensibilizar a população para a conservação deste ecossistema para a
manutenção dos ambientes costeiros do Município de Cariacica.

Art. 3° Através da presente Lei, o Município de Cariacica reconhece os manguezais como
ecossistema de extrema importância para o equilíbrio ecológico local.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de maio de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir no calendário oficial do Município

de Cariacica a “Semana Municipal de Proteção aos Manguezais e suas Biodiversidades”,

a ser comemorada anualmente na última semana do mês de julho, tendo como

referência o dia 26 de julho — Dia Mundial de Proteção aos Manguezais.

No município de Cariacica, essas áreas possuem importância não apenas ambiental,

mas também social e econômica, pois estão diretamente ligadas à subsistência de

comunidades tradicionais, como pescadores artesanais e marisqueiras, que dependem

da manutenção desse ecossistema para sua sobrevivência.

A criação da Semana Municipal de Proteção aos Manguezais e suas Biodiversidades

visa promover a conscientização da população, o incentivo à educação ambiental, e a

valorização dos recursos naturais do município. Durante essa semana, poderão ser

realizadas ações educativas, mutirões de limpeza, palestras, atividades culturais e

científicas que envolvam escolas, universidades, organizações da sociedade civil e

órgãos ambientais.

Ao reconhecer oficialmente essa data, o Município reafirma seu compromisso com a

sustentabilidade, a conservação da biodiversidade e o respeito ao meio ambiente,

alinhando-se às diretrizes nacionais e internacionais de preservação ecológica.

Certo de poder contar com o espírito público desta Colenda Casa de Leis, esperamos

contar com a participação dos nobres Vereadores no acolhimento do Projeto em tela

para que seja apreciado, discutido e aprovado na íntegra.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de maio de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-06T08:57:21-0300